
Mesa Diretora
Presidente: Deputado Wellington Luiz

Primeiro Vice-Presidente: Deputado Ricardo Vale
Segunda Vice-Presidente: Deputada Paula Belmonte

Primeiro Secretário: Deputado Pastor Daniel de Castro - Suplente: Deputado Pepa
Segundo Secretário: Deputado Roosevelt - Suplente: Deputada Doutora Jane

Terceiro Secretário: Deputado Martins Machado - Suplente: Deputado Eduardo Pedrosa
Quarto Secretário: Deputado Robério Negreiros - Suplente: Deputado Jorge Vianna

Ano XXXIV - 9ª Legislatura

Brasília, terça-feira, 19 de agosto de 2025
DCL Nº 174 - Edição Extraordinária

Sumário
Seção 2
Atos................................................ 3



2Nº 174, Brasília, terça-feira, 19 de agosto de 2025

9ª Legislatura

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Thiago Manzoni
Vice-Presidente: Chico Vigilante
Robério Negreiros
Fábio Felix
Iolando

Joaquim Roriz Neto
Gabriel Magno
Martins Machado
Max Maciel
Hermeto

Presidente: Daniel Donizet 
Vice-Presidente: Paula Belmonte
Doutora Jane 
Rogério Morro da Cruz
Joaquim Roriz Neto

Thiago Manzoni
João Cardoso
Jaqueline Silva
Jorge Vianna
Martins Machado

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Eduardo Pedrosa
Vice-Presidente: Joaquim Roriz Neto
Paula Belmonte
Jaqueline Silva
Jorge Vianna

Martins Machado
Daniel Donizet
João Cardoso
Doutora Jane
Robério Negreiros

Presidente: Iolando
Vice-Presidente: Paula Belmonte
Robério Negreiros
Dayse Amarilio
Max Maciel

Martins Machado
Roosevelt
Jorge Vianna
Pepa
Fábio Felix

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Rogério Morro da Cruz
Vice-Presidente: Max Maciel
João Cardoso
Martins Machado
Dayse Amarilio

Robério Negreiros
Fábio Felix
Paula Belmonte
Eduardo Pedrosa
Jorge Vianna

Presidente: Max Maciel
Vice-Presidente: Martins Machado
Pepa
Gabriel Magno
Fábio Felix

João Cardoso
Paula Belmonte
Pastor Daniel de Castro
Chico Vigilante
Rogério Morro da Cruz

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE PRODUÇÃO RURAL E ABASTECIMENTO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante
Vice-Presidente: Jorge Vianna
Hermeto
Daniel Donizet
Iolando

Gabriel Magno
João Cardoso
Pepa
Pastor Daniel de Castro
Dayse Amarilio

Presidente: Pepa
Vice-Presidente: Iolando
Ricardo Vale
Rogério Morro da Cruz
Roosevelt

Pastor Daniel de Castro
Jaqueline Silva
Chico Vigilante
Jorge Vianna
Thiago Manzoni

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS,  
CIDADANIA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Fábio Felix
Vice-Presidente: Ricardo Vale
João Cardoso
Rogério Morro da Cruz
Jaqueline Silva

Max Maciel
Gabriel Magno
Paula Belmonte
Doutora Jane
Iolando

Presidente: Doutora Jane
Vice-Presidente: Dayse Amarilio
Paula Belmonte
Jaqueline Silva
Pastor Daniel de Castro

Joaquim Roriz Neto
Fábio Felix
Chico Vigilante
Jorge Vianna
Thiago Manzoni

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS COMISSÃO DE SAÚDE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Jaqueline Silva
Vice-Presidente: Pepa
Gabriel Magno
Hermeto
Joaquim Roriz Neto

Iolando
Pastor Daniel de Castro
Chico Vigilante
Roosevelt
Rogério Morro da Cruz

Presidente: Dayse Amarilio
Vice-Presidente: Jorge Vianna
Martins Machado 
Gabriel Magno
Pastor Daniel de Castro

Max Maciel
Robério Negreiros
Roosevelt
Chico Vigilante
Thiago Manzoni

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONSELHO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Gabriel Magno 
Vice-Presidente: Ricardo Vale 
Thiago Manzoni
Jorge Vianna
Pastor Daniel de Castro

Chico Vigilante
Paula Belmonte
Roosevelt
Robério Negreiros
Rogério Morro da Cruz

Presidente: Hermeto
Vice-Presidente: João Cardoso
Thiago Manzoni 
Gabriel Magno
Fábio Felix

Iolando
Pepa
Roosevelt
Chico Vigilante
Max Maciel

COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes

Presidente: João Cardoso 
Vice-Presidente: Doutora Jane
Roosevelt
Hermeto
Iolando

Jorge Vianna
Pepa
Thiago Manzoni
Ricardo Vale
Jaqueline Silva

DCL normatizado conforme Resolução Nº 279, de 2016
Atualizado em 8/1/2025, em conformidade com os ATOS DO PRESIDENTE Nº 420, 421 e 601, DE 2024 e ATO DO PRESIDENTE Nº 11, DE 2025.

Deputado Joaquim Roriz Neto 
Deputado Jorge Vianna

Deputado Martins Machado
Deputado Max Maciel

Deputada Paula Belmonte
Deputado Pepa

Deputado Chico Vigilante
Deputado Pastor Daniel de Castro

Deputado Daniel Donizet
Deputada Dayse Amarilio

Deputado Eduardo Pedrosa
Deputado Fabio Felix

Corregedor: Deputado Joaquim Roriz Neto
Ouvidor: Deputado Jorge Vianna

Procuradora Especial da Mulher: Deputada Paula Belmonte
Procuradoras Adjuntas Especiais da Mulher: Deputada Dayse Amarilio e Deputada Jaqueline Silva 

Procurador Especial de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa:  Deputado Chico Vigilante       
Procurador Adjunto Especial de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa:  Deputado Iolando 
Procurador Especial da Defesa dos Direitos da Juventude: Deputado Joaquim Roriz Neto

Deputado Ricardo Vale
Deputado Robério Negreiros

Deputado Rogério Morro da Cruz
Deputado Roosevelt

Deputado Thiago Manzoni
Deputado Wellington Luiz

Deputado Gabriel Magno
Deputado Hermeto

Deputado Iolando Almeida
Deputada Doutora Jane
Deputada Jaqueline Silva
Deputado João Cardoso 



3Nº 174, Brasília, terça-feira, 19 de agosto de 2025

ATO DA MESA DIRETORA Nº 184, DE 2025
Aprova a solicitação de abertura de
crédito adicional suplementar para reforço
de dotações orçamentárias consignadas
no Quadro de Detalhamento de Despesa
da CLDF no valor de R$ 7.600.000,00 (sete
milhões e seiscentos mil reais).

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista o prescrito no uso da atribuição que lhe foi facultada pelo art.
19, inciso IV, da Resolução nº 337/2023 da Câmara Legislativa do Distrito Federal e nos termos do art.
8º da Lei nº 7.650, de 30 de dezembro de 2024 (LOA/2025), RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a solicitação de abertura de crédito suplementar no valor de R$ 7.600.000,00
(sete milhões e seiscentos mil reais), nos termos dos  anexos I e II.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 

Sala de Reuniões, 18 de agosto de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

  
DEPUTADO RICARDO VALE

1º Vice-Presidente
DEPUTADA PAULA BELMONTE

2ª Vice-Presidente
  
DEPUTADO PASTOR DANIEL DE CASTRO

1º Secretário
DEPUTADO ROOSEVELT

2º Secretário
  

DEPUTADO MARTINS MACHADO
3º Secretário

DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS
4º Secretário

 
ANEXO I - ACRÉSCIMO

EXERCÍCIO 2025
ORÇAMENTO FISCAL

CRÉDITO SUPLEMENTAR
RECURSOS DO TESOURO

SUPLEMENTAÇÃO
R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
DA DESPESA FONTE DETALHADO TOTAL

01.000 CÂMARA
LEGISLATIVA  7.600.000

01.101 CÂMARA
LEGISLATIVA  7.600.000

 

01.126.8204.1471
 
MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO DA CLDF
 

7.600.000

0006
MODERNIZAÇÃO DE
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO DA
CLDF

44.90.52 100 7.600.000 7.600.000

 
T O T A L 7.600.000

 
ANEXO II - REDUÇÃO

Atos

Seção 2



4Nº 174, Brasília, terça-feira, 19 de agosto de 2025

EXERCÍCIO 2025
ORÇAMENTO FISCAL

CRÉDITO SUPLEMENTAR
RECURSOS DO TESOURO

CANCELAMENTO
R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA
DESPESA

FONTE DETALHADO TOTAL

01.000 CÂMARA
LEGISLATIVA  7.600.000

01.101 CÂMARA
LEGISLATIVA  7.600.000

 

01.031.8204.6057
 
FUNCIONAMENTO DA RÁDIO LEGISLATIVA
 

3.095.000

0009 FUNCIONAMENTO DA
RÁDIO LEGISLATIVA

44.90.52 100 900.000
3.095.000

33.90.39 100 2.195.000
 
 

01.122.8204.2396
 
CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES
PÚBLICAS
 

500.000

5349
CONSERVAÇÃO DAS
ESTRUTURAS FÍSICAS
DE EDIFICAÇÕES
PÚBLICAS

33.90.30 100 500.000 500.000

 
 

01.122.8204.8517
 
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA CLDF
 

1.500.000

0065
MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS
GERAIS DA CLDF

33.90.39 100 1.500.000 1.500.000

 
 
 
01.122.8204.1006
 

REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF 2.005.000

0001
REFORMA E
BENFEITORIAS NO
EDIFÍCIO SEDE DA
CLDF

33.90.39 100 905.000
2.005.000

44.90.51 100 1.100.000

 
 
 
01.031.6204.4193
 

PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO DA CLDF COM A
SOCIEDADE DO DF 500.000

0001
PROMOÇÃO DE
EVENTOS DE INTEGR.
DA CLDF COM A
SOCIEDADE DO DF

33.90.39 100
 

500.000
 

500.000

 
T O T A L 7.600.000

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO - Matr.
00128, Quarto(a)-Secretário(a), em 18/08/2025, às 17:15, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora n°
51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



5Nº 174, Brasília, terça-feira, 19 de agosto de 2025

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 18/08/2025, às 18:05, conforme Art.
30, do Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
62, de 27 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES - Matr. 00141, Segundo(a)-
Secretário(a), em 18/08/2025, às 20:59, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MARTINS MACHADO - Matr. 00155, Terceiro(a)-
Secretário(a), em 18/08/2025, às 22:35, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO VALE DA SILVA - Matr. 00132, Primeiro(a) Vice-
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 19/08/2025, às 09:17, conforme Art. 30, do
Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de
27 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE CASTRO SOUSA - Matr. 00160, Primeiro(a)-
Secretário(a), em 19/08/2025, às 11:18, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 2281955 Código CRC: F36C5F4B.

O Diário da Câmara Legislativa do DF
está regulamentado pelos seguintes

instrumentos legais:

Resolução nº 279
publicada no DCL nº 35 de 25 de fevereiro de 2016.

Págs: 2 a 7

Ato da Mesa Diretora nº 69
publicado no DCL nº 109 de 27 de maio de 2022.

Págs: 20 a 23

Ato da Mesa Diretora nº 27
publicado no DCL nº 62 de 3 de abril de 2007.

Págs: 13 a 16

Ato do Vice-presidente nº 8
publicado no DCL nº 214 de 14 de outubro de 2019.

Págs: 31 a 48



6Nº 174, Brasília, terça-feira, 19 de agosto de 2025

https://www.cl.df.gov.br/dcl


7Nº 174, Brasília, terça-feira, 19 de agosto de 2025

Diretoria de Comunicação Social   
Diagramação e Arte Final: Núcleo de Publicidade Legal

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP: 70 094-902 - Brasília - DF - www.cl.df.gov.br


	Seção 2
	Atos


